
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  836  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  196 DEL 26/08/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE PER LA DURATA DI NOVE ANNI DELL'UTILIZZO DEI 

CAVIDOTTI INTERRATI DI UN TRATTO DI ZONA ARTIGIANALE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA BANDA ULTRA LARGA CON FIBRE OTTICHE, 

ALLA SOC. AMT SERVICES S.R.L. DA BARI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PER LA DURATA DI NOVE ANNI DEL L'UTILIZZO DEI 

CAVIDOTTI INTERRATI DI UN TRATTO DI ZONA ARTIGIANAL E PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA BANDA ULTRA LARGA CON FIBRE OTT ICHE, 
ALLA SOC. AMT SERVICES S.R.L. DA BARI 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 986 del 21/08/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 986 del 21/08/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Onofrio De Bari 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 
 
-con Delibera di Giunta Comunale n.71 del 13.03.2014, si approvava l’atto di indirizzo per l’implementazione della 
Banda Larga nel quadrilatero delimitato dalla S.S. 16 bis, da Via degli Scalpellini, Via dei Lavoratori e Via dei 
Frantoiani della zona Artigianale; 
-tale nuovo servizio si rende necessario per incentivare lo sviluppo delle imprese già insediate in tale zona e dedite 
alla meccanica di precisione; 
-dette imprese hanno spesso necessità di scambiare dati in formato di file grafici di notevoli dimensioni con società 
di Ingegneria e/o committenti anche esteri, tramite la rete internet, e, quindi con larghezza di banda adeguata; 
-l’art. 2 comma 2 del D.L. n.112 del 25.06.2008 convertito con modificazioni ed integrazioni dalla Legge del 
06.08.2008 n.133, prevede la possibilità dell’utilizzo di sottostrutture esistenti e di proprietà delle Pubbliche 
Amministrazioni, per la posa di cavi in fibra ottica necessari per la realizzazione di linee dati adsl a banda ultra 
larga; 
-nel quadrilatero di interesse della zona artigianale di Molfetta, delimitato dalla S.S. 16 bis, da Via degli Scalpellini, 
Via dei Lavoratori e Via dei Frantoiani, sono già presenti i cavidotti interrati degli impianti di illuminazione 
pubblica, con presenza di spazio interno ai cavidotti stessi e ai pozzetti rompitratta o di derivazione; 
-allo stato attuale, la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, è gestita dalla Soc. a prevalente capitale 
comunale Molfetta Multiservizi spa; 
-per la scelta del gestore della rete dati esterna più conveniente per l’Amministrazione comunale, si è proceduto a 
migliorare l’avviso pubblico di interesse per il servizio di Banda Ultra Larga con relativa concessione dei diritti di 
servitù delle sottostrutture, già approvato con D.G.C. n.71/2014; 
-il suddetto avviso pubblico a firma del Dirigente Sett. LL.PP. ad interim, è stato affisso per 15 giorni naturali a 
partire dal 06.05.2014 oltre ad essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune; 
-le proposte di offerte pervenute sono risultate pari ad una e precisamente quella della Soc. AMT SERVICES s.r.l. 
sita a Bari in Viale Europa n.22; 
-in tale proposta, la suddetta società regolarmente autorizzata ai sensi del D.L.vo n.259 del 01.08.2003 ed iscritta nel 
registro ROC al n. 18292, ha manifestato il proprio interesse a realizzare una rete in fibra ottica nel quadrilatero 
della zona artigianale di cui sopra, utilizzando in gran parte i cavidotti degli impianti di illuminazione pubblica 
insistenti in tale zona, con la posa di nuovi pozzetti terminali per gli allacci delle linee adsl alle aziende private, per 
una durata massima di 9 (nove) anni, in cambio di un impianto di videosorveglianza costituito da una telecamera 
brandeggiabile e con zoom variabile da collocare sulla rotatoria principale per la zona artigianale e zona industriale 
(ASI), così come meglio descritto nel progetto “allegato A”; 
-tale progetto, per le caratteristiche tecniche garantite, è rispondente alle esigenze dell’Amministrazione comunale, 
così come riportate nell’Avviso per la Manifestazione di Interesse; 
-la nuova telecamera da installare e la stessa manutenzione periodica sarà a completo onere della AMT SERVICES 
srl di Bari e dovrà essere visibile e programmabile-manovrabile dalla sala controllo del Comando di Polizia 
Municipale; 
-è quindi necessario approvare il progetto proposto dalla Soc. ATM SERVICES srl da Bari di cui all’allegato A e 
alla planimetria riportante la zona di intervento con i tratti dei cavidotti, i pozzetti terminali, i quadri elettrici e le 
altre apparecchiature elettroniche; 



-per regolare il servizio in analisi è stato redatto uno schema di contratto, allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrale e sostanziale, che regola i diversi rapporti prevedendo una durata massima di 9 (nove) anni, 
eventualmente prorogabili in forma tacita per altri 6 (sei) anni, a titolo gratuito per il Comune e in cambio di un 
impianto di videosorveglianza sulla rotatoria della zona industriale di Molfetta, costituito da una sola telecamera 
brandeggiabile e a zoom variabile, con controvalore di €. 22.980,00 oltre IVA come per legge; 
-è quindi necessario approvare anche tale schema di contratto da sottoporre a firma delle parti interessati con 
l’assistenza del personale dell’Ufficio Appalti e Contratti; 
-la telecamera diventerà di proprietà del Comune, dopo la durata dei 9 (nove) anni del contratto senza alcun 
pagamento di riscatto; 
 
Ritenuto, per quanto su riportato, procedere all’approvazione del progetto proposto in sede di partecipazione 
all’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento, con tutti i dati tecnici di velocità, larghezza di banda e della 
telecamera da installare, con l’onere per il Comune della riattivazione della fornitura di energia elettrica della 
rotatoria principale per la zona artigianale e per la zona ASI e con i costi dei consumi di e.e. di tale fornitura a carico 
del Comune; 
Ritenuto, altresì di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento completo di planimetria con 
i tratti dei cavidotti interessati, la posizione della telecamera e il tipico del tratto di impianto terminale per portare la 
linea ADSL/HDSL all’interno delle aziende privati insediate nel quadrilatero di cui in premessa; 
 
Visti: 
-il D.L.vo n.163/06 e success. modif.; 
-il D.P.R. n. 207/10 e smi; 
-il regolamento comunale degli appalti e contratti; 
-lo Statuto Comunale; 
-la D.G.C. n.71/2014; 
-il D.L. n.112 del 25.06.2008; 
-il D.L.vo n.259 del 01.08.2003; 
-il D.L.vo n.267/00; 
-il progetto proposto dalla AMT SERVICES s.r.l. di Bari; 
-lo schema di contratto-convenzione; 
 
Accertata la propria all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n.267/00, 
stabilendo che il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrarre; 
 
Tutto quanto su premesso: 

 

DETERMINA  
 

1) Approvare il progetto proposto dalla Soc. AMT SERVICES s.r.l. sita a Bari in Viale Europa n.22, circa 
l’utilizzo dei cavidotti interrati degli impianti di illuminazione pubblica del quadrilatero della zona 
artigianale, delimitato dalla S.S. 16 bis, da Via degli Scalpellini, Via dei Lavoratori e Via dei Frantoiani, 
per la fornitura e posa in opera di cavi in fibra ottica necessari per l’attivazione di nuove linee ADSL e 
HDSL del tipo a banda ultra larga, da fornire ai proprietari della aziende insediate in tale quadrilatero; 

2) Dare atto che la capacità di trasporto di tale nuova rete a banda ultra larga potrà assumere al massimo una 
capacità di 100Gbit/s, con un’affidabilità in termini di ore solari di funzionamento fino al 99,50%; 

3) Dare atto, altresì, che la soc. AMT SERVICES s.r.l. fornirà a sua cura e spese in termini di controvalore di 
tali sottostrutture e per la durata di 9 (nove) anni, eventualmente prorogabili per altri 6 (sei) anni, un 
impianto di videosorveglianza costituito da una telecamera per esterno brandeggiabile e con zoom 
regolabile a distanza dalla sala controllo degli attuali uffici di Polizia Municipali di P.za V. Emanuele, 
compresa la linea ADSL di collegamento, ma esclusa la sola fornitura di energia elettrica, quest’ultima a 
carico del Comune, con assunzione di proprietà comunale di tale telecamera, al termine dei 9 (nove) anni di 
durata del contratto e senza alcun riscatto; 

4) Approvare lo schema contratto del progetto di cui al precedente punto 1), allegato al presente 
provvedimento, demandando all’ufficio Appalti e Contratti le modalità di stipula del contratto, solo dopo la 
verifica con esito positivo delle condizioni di cui agli artt. 38 e 42 del D.L.vo n.163/06 e smi, con le spese 
contrattuali a carico della Soc. AMT SERVICES s.r.l. da Bari; 

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
6) Stabilire che la Soc. AMT SERVICES s.r.l. dovrà adottare tutte le cautele del caso nella esecuzione dei 

lavori di infilaggio dei cavi, previa informativa alla Soc. Molfetta Multiservzi spa, società a prevalente 
capitale comunale, incaricata della manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica oltre ad applicare 
tutte le disposizioni di legge commerciali per l’attivazione delle nuove linee dati alle aziende private del 
quadrilatero in analisi a garanzia degli utenti interessati; 



7) L’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’art.4 della L. 241/90 e ss.mm.ii. è stata curata 
dall’Ing. Onofrio De Bari e che assume anche le funzioni di responsabile unico del procedimento, designato 
dal Dirigente del Settore LL.PP.; 

8) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 dal 
responsabile del procedimento, sulla sezione dell’albo on-line Amministrazione Trasparente; 

9) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n.196/03 e 
smi) e che all’originale da pubblicare sull’albo on line viene allegato lo schema del contratto-concessione e 
il progetto; 

10) Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, al Responsabile unico del 
procedimento, al Dirigente del Settore Economico e Finanziario, al Dirigente del Settore Demografia-
Appalti-Contratti, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

986

CONCESSIONE PER LA DURATA DI NOVE ANNI DELL'UTILIZZO DEI CAVIDOTTI INTERRATI DI
UN TRATTO DI ZONA ARTIGIANALE PER LA REALIZZAZIONE DELLA BANDA ULTRA LARGA
CON FIBRE OTTICHE, ALLA SOC. AMT SERVICES S.R.L. DA BARI

2014

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 196 Nr. adozione generale: 836
26/08/2014Data adozione:

01/09/2014Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


